**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs XXI. & Disputatio vnica, De venerabili Eucharistiæ Sacramento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

TRACTATVS XXI.

E T

DISPUTATIO VNICA, DE VENERABILI EVCHARISTIA SACRAMENTO.

EVCHARISTIA & Sacramentum est, & Sacrificium. Tractatus præsens Eucharistiam quatenus Sacramentum, est explicabit. Sequens vero quatenus est Sacrificium.

P V N C T U M I.

De nomine, & institutione Eucharistie.

1. Quod nominibus Eucharistia decoretur.
2. Fuit Eucharistia instituta a Christo in ultima cena, & ob quem finem.
3. Quo die fuerit instituta.
4. Objectiones proponuntur, & diluvuntur.
5. Post lotionem pedum discipulorum presente Iuda, & facta cena legali institutum est hoc sacramentum.
6. **E**VCHARISTIA, quod nomen Graecum est, Latinè Bonæ gratiæ nuncupatur. Tum quia continet in se Christum fontem totius gratiæ. Tum quia per ipsam vboris gratiæ, quam per alia sacramenta conceditur. Tum quia est piennis vita æterna, quæ gratia appellari solet, iuxta illud Pauli ad Rom. 6. Gratia Dei vita æterna. Secundò dicitur *Viaiūcum*, quia morituri viam parat ad gloriam. Tertiò appellatur *synaxis*, Latinè *Communio*, quia per hoc sacramentum nos cum Christo capite, & inter nos iplos coniungimur, & vimur, sicut explicit D.Thom.3.p.73.art.4.ad.2. & ante ipsum Damascenus lib.4.de fide orthodoxa,c.14.Cyprian.lib.2.epif.3.ad Cecil. & alij. Quartè dicitur *Sacrificium*, & *hostia*, quia est remembrance præteriti Sacrificij cruenti, quod Christus Dominus in aera crucis, in nostrorum peccatorum satisfactionem obluit, & quia ipsum Christi corpus viuum, taurum oblatum immolatur, & lumen in peccatorum expiationem, & gratiarum actionem pro beneficiis acceptis, aliorumque impetratio. Vnde proprii, ne Eucharistia gratiarum actionis nuncupatur, quia per eam Deo singulariter gratiarum actionem pro beneficiis acceptis impendimus. Item vocatur panis vita, & intellectus, quia vitam cauult, & intellectum illumina. Panis celestis, seu qui de celo descendit, iuxta illud Ioann.6. continet enim Christum, qui de celo descendit. Aliis nominibus sancti patres hoc sacramentum explicant, de quibus videri potest D.Tho.3.p.9.71.art.4. & ibi omnes eius expositores. Caendum tamen est, ut recte admoner Vafq. in comment. illius art. à nomine cœnæ Dominicæ, quia eo utrum heretici ad denordanum Eucharistiam nihil aliud esse, quam cœnæ visualis figuram, more quam representationem.
2. Hoc sacramentum institutum est a Christo Domino in ultima cena illius noctis, in qua traditus fuit in mortem pro nostrorum peccatorum satisfactione, restarunt Euangelista Matth.26. Marc.14. Luc.22. Nam Ioann.6. Solum institutio promissa est. Finis ob quem ipsum sacramentum, & proxime ad mortem fuit institutum optimè traditur a Trident. sess.13.cap.2.cui nihil addendum superest.
3. Sed qui die, an die 14. Luna Martij ad Vesperam ultimam illius diei, & principium 15. fuerit hoc sacramentum institutum? non leuis est controvergia inter Doctores, ut videte est apud Suar. disp. 41. sect. 1. Gab. Vafq. disp. 172. Aegid. de Coninch. q.74.art.4.dub.1. Et omnis alii opinionibus pro certo habendum est cum prædictis doctoribus hoc Sacra-

mentum institutum esse die 14. lunæ ad illius diei vespere, & principium diei 15. Quia hoc Sacramentum institutum est primo die azimorum, quo Christus Dominus agnum Paschalæ cum suis discipulis comedit, ut manifeste colligitur ex illo Matth. 26. dicentes. Primo die azimorum accelerunt discipuli ad Iesum dicentes. Vbi vis parvem tibi comedere Pascha? Et Mathei 14. Primo azimorum, quando Pascham immolabant (feliciter Iudei) dicunt ei discipuli: Quod vis eamus, & parvem tibi, ut manducem Pascha? Et Luca 12. Venit autem dies azimorum, in quo necesse erat occidi Pascha. Sed primus dies azimorum fuit 14. mensis ad vespere iuxta illud Exodi 12. Referuntur eum (id est agnum) usque ad quartam decimam diem mensis huius, immolabique cum vniuersa multitudo filiorum Israël ad vespere. Ergo hoc sacramentum institutum est decimo quarto die ad vespere inchoante 15. Mos enim erat Iudeis diversimodè dies communis & naturales numerare, ac numerabant dies festivos. Nam dies communes enumerabant ab ortu solis usque ad occasum, eaque de causa dictum est Ioan.19.n.14. Christum Dominum circa horam 6. usque crucifixum. At dies festivos a vespera antecedenti usque ad vesperam subsequentem dici computabant, iuxta illud Leuit.21.m.12. A vespera usque ad vesperam celebrabitis sabathia veltra. Cum ergo Christus Dominus celebraverit Pascha, cum discipulis suis eo die, quo Iudei celebrabant, efficerit celebrasse decimo quarto die ad vesperam, quia ab ea vespera solemnitas Paschalæ, & dies azimorum inciperat, & conuenienter eo die sacramentum instituisse.
- 4. Sed his obstar primo, quod dixerint Iudei Matth.26. consilium invenientes de occidente Christum. Ne fieret in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Sed respondeo, quia esto id desiderasset, at oblatæ occasione ex prodictione Iudeæ aduersus suum primum consilium processerant, & in die festo occidetur forte, ut maior Christo effter ignominia. Secundo obstar, quoad Ioan. 23. dicitur ante diem festum Pascha hoc sacramentum usque institutum, sed dies festus incipiebat a vespera diei 14. usque ad vesperam 15. Ergo Christus Dominus non instituit hoc sacramentum 14. d. ad vesperam. Respondeo Ioannem computantes diem non secundum festivitatem, sed secundum communem, & vulgarem usum, qui incipiebat ab ortu solis; secundum quam computationem verissimum fuit ante diem festum Pascha usque hoc sacramentum institutum, siquidem fuit ad vesperam diei 14. Textio obstar noluisse Iudeos introire in domum Pilati, ne contaminarentur, sed possent manducare Pascha, ergo Pascha, id est agnum paschalæ non dum coegerant. Sed respondeo ibi nomine Paschalæ non agnum Paschalæ, sed viettas illis diebus festiis oblatas intelligendas esse; iuxta illud Num. 28. n. 19. Quia quia in paschate offerabantur, Pascha vocata sunt. Quartè obstar dixisse Ioan. 19. Christum passum esse in Paræseue paschæ. Ergo non in paschate. Ergo institutio Eucharistie non fuit ad vesperam primam diei 15. Respondeo Paræseue, quod est preparatio ciborum solum diem sabathi præcedere, non alios dies festivos Exod.12.n.16. ideoque optimè potuit Christus pati in Paschate sumpto paschæ pro die quelibet festivo ex illis septem, & pati in Paræseue paschæ, quia patiebatur in die præcedente sabbathum, in quo etiæ festivo poterant cibi preparari, ut dictum

est. Quinto obstar, quod eo die, quo Christus mortuus fuit, Ioseph mercatus est sydonem, & mulieres parauerunt aromata ad sepelendum, & Iudei criminaliter processerunt contra Christum. Quae omnia non videntur in die festo licuisse, iuxta illud Leuit. 23. Dies requierionis est, omne opus non facietis in eo. Sed respondeo solo die Sabathi omnia opera servilia prohibita esse, secus alii diebus festius, liquidem in illis præparari cibi poterant. Adde opera pietatis servilia non esse. Quod vero Iudei die festo criminaliter contra Christum processerint, ideo fuit, quia odio exæcati putabant sibi licere cius mortem procurare, ideo non dicebant, non in die festo, quia nobis non licet, sed ne tumultus fiat in populo. Convincitur ergo Christum Dominum in die festo pridie ante Sabathum passum esse, sed Christus Sacramentum Eucharistiae institutum pridie ante mortem. Ergo institutum fuit 14. ad vesperam. Nam dies 14. festius, & solemnis non erat, tametsi vespера illius solemnis esset, quia ab ea vespéra solemnitas Paschalis numerabatur.

5. Deinde dubitari poterat, si post lotionem pedum discipulorum vel ante, an praesente Iuda, vel illo abiente, an facta cena visuali, vel ante illam, hoc sacramentum institutum sit. Quia in re omnis variis opinionibus, quas referunt Suar. t.3. in 3.p.9.73. disp. 41. sct. 2. 3. cap. 4. Henr. lib. 8. de Eucharist. cap. 2. Affirmandum est Christum Dominum Eucharistiam instituisse post conanem legalem, vix colligitur ex Trident. 22. cap. 1. dicente: Celebratio veteri Paschate nouum instituit. Item ex illo hymno Ecclesia.

Post agnum typicum

Expleitis epulis

Corpus Dominicum

Datum discipulis.

Imo & institutum fuit post lotionem pedum discipulorum, ut constat ex predictis Evangelistis, vbi lotione facta recubuit cum discipulis suis, & conantibus illis accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit. Accipite, & manducate: hoc est corpus meum. Similiter, & calicem. Merito ergo post lotionem institutum esse hoc sacramentum, vt ex facto significaretur ad summandam Eucharistiam summam munitionem, & puritatem praedecere debere, sicut noramus D. Thom. Buthym. & Lyra, Matth. 26. Bernard. serm. de cena Domini. Damascen. lib. 8. c. 14. & alij relati à Suar. & Henriq. suprà. Præterea institutum est inter conandum cum discipulis suis cena visuali, vel, vt alii placet, ante illam. Finita legalis, & pedum lotione. Vtrum autem praesente Iuda, vel illo abiente? Probabilius est praesente Iuda factam fuisse institutionem. Tum quis Luce 22. postquam dixit accepisse Christum panem, illumque confessasse, dedisseque discipulis suis, subdedit: Verumtamen manus tradidit me mecum est in mensa. Quasi diceret, et si meum corpus, & sanguinem vobis trado, non ramen ignoro in mensa esse tradidorem. Tum etiam quia Iudas concreatus fuit Sacerdos, & Episcopus iuxta illud Actor. 1. Et Episcopatum eius accipiat alter. Quod sacramentum Christus Dominus instituit post Eucharistia institutionem illis verbis. Hoc facite in meam commemorationem. Neque obstat esse peccatorem, & cius peccatum Christum cognovisse, quia erat peccatum oculum, & ad sumnum Ioanni, & Petro manifestatum. Etenim Ioanni interroganti quis esset proditor, respondit Christus. Cui ego incinctum panem portrexero, & Iuda tradidit. Occultus autem peccator à communione publica non debet excludi.

P V N C T V M II.

De natura Eucharistiae.

1. Definiuntur Eucharistiae.
2. Est sacramentum à Christo institutum.
3. Constat ex speciebus panis, & vini, & corpore, & sanguine Christi.
4. Proponitur obiectio, & solvitur.
5. Verba consecrationis non sunt forma intrinseca huius sacramenti.
6. Est omnium sacramentorum perfectissimum.
7. Non sunt plura, sed unum, integrum, & perfectum Sacramentum.
8. Proponitur obiectio, & solvitur.
9. Examinate, an plures species panis, & vini distincta plura numero sacramenta constituantur? Negant plures.
10. Pr. habilius est oppositum.
11. Fit satis fundamentis n. 9. allatum.

1. **D**efinitur Eucharistia, vt sit sacramentum corporis, & sanguinis Christi sub speciebus panis, & vini ad spirituali amarum refectionem diuinitus institutum.

2. Ex qua definitione constat Eucharistiam Sacramentum esse à Christo institutum, vt definitur ab Innocent. III. cap. 1. firmiter de summa Trinit. & fide Catholica. & c. cum Martha

de celebrat missar. & ab Eug. IV. in decreto fidei, quod est post ultiman sessionem concilij Florent. §. quinto Ecclesiasticorum, & à Trident. sct. 7. cna. 1. & specialiter sct. 13. Ferè per totam. Etenim corpus Christi Domini, eiusque sanguis sub speciebus panis, & vini contenta hominem spiritualiter nutritur, & reficiunt, iuxta illud Ioann. 6. Caro mea veré est cibus, & sanguis meus vere est potus, qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me maneat, & ego in eo. Sunt ergo verum Sacramentum ex definitione sacramenti, quae est esse signum sensibile gratia sanctificantis. Nam esto Corpus, & sanguis Christi Domini in hoc sacramento existentia sentiri non possunt. At quatenus sub speciebus existunt, sentiuntur, sicuti contrito viro in anima residens, ideo per se sensibilis non sit, at quatenus confessionem informat, sensibilis redditur.

3. Secundo constat ad illius intrinsecam constitutionem species panis, & vini, tum Corpus, & sanguinem Christi pertinere. Species quatuor Corpus, & Sanguinem Christi continent: Corpus, & Sanguinem Christi, vt sub speciebus panis continentur, quia sub hac ratione sumentem reficiunt. Neque enim sola species, neque Corpus Christi, nisi sub speciebus contentum anima cibus sunt. Neque item species à Christo separatae adorari possunt adoratione latræ, cum tamen hoc Sacramentum sic necessariò sit adorandum, vt definitio Trident. sct. 13. cap. 5. Neque Christus feculsi species est nobis signum sensibile. Denique transsubstantiatione (quae est conuersio unius substantiae in aliam substantiam sub cibis accidentibus) hoc venerabile sacramentum, recte Trident. sct. 11. cap. 3. conficitur. At si destruta substantia panis, & vini loco illius Corpus, & Sanguis Christi non succederet, transsubstantiationis non efficit. Ergo hoc Sacramentum essentialem constat speciebus panis, & vini Corpus, & Sanguinem Christi continentibus. Et ita sustinet S. Thom. q. 73. art. 1. q. 4. in 4. diff. 8. q. 1. art. 1. Suar. disp. 42. sct. 3. Aegid. de Coninch. q. 73. art. 1. dub. unio. n. 20. Valqu. disput. 167. c. 3. q. 5. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. c. 1. concl. 2. Bonac. disp. 4. de sacram. p. 1. n. 2. & alij variis Partum, & conciliorum testimoniis doctrinam exornantes.

4. Quod si obicias textum, in c. hoc est, de consecrat. diff. 2. qui solis speciebus sacramenti rationem videtur concedere. Inquit enim textus, Sacrificium Ecclesie duobus modis conficit, duobus constare, visibili elementorum specie, & sanguine, & lacrime, & re sacramenti, id est Corpore Christi. Disfingit ergo Corpus Christi à sacramento, & fortè ob hanc causam plures Patres affirmant Corpus, & Sanguinem Christi esse in hoc sacramento, denotant ergo esse à sacramento distincta. Facile respondere possumus ibi accipi sacramentum pro nudo signo visibili, quod certè solis speciebus competit, qualiter à Trident. sct. 13. cap. 5. Sacramentum visupatur, Christum vero Dominum esse rem, que sub illo signo continetur. Adde Christum Dominum dici posse esse rem sacramenti, id est, que Sacramentum perficit, & constituit, & in ipso existit tanquam pars in toto, sicut anima dicitur esse res hominis, & in homine existere. Quod si vrgeas, difficile est in hoc sacramento affigere tria illa, que communiter à doctribus cum Mag. in 4. diff. 8. & Hugone de sancto Victore 1. 1. lib. 2. de Sacram. p. 8. c. 7. & Innocent. in cap. eum Martha de celebrat. missar. distinguuntur, scilicet res tantum, sacramentum tantum, res sacramentum simul, cum namque species significant Corpus Christi ibi contentum, neque est contra Corpus Christi significari species. Dicendum est tria illa ab alijs difficultate in hoc sacramento inveniri. Primo inveniuntur res tantum, id est gratia sanctificans, qua significatur per sacramentum, non ramen significata. Secundo reperiuntur sacramentum tantum scilicet species, que liceat ex Corpus Christi ibi adesse non significant, significant tamen illud ex habitudine, quam habent ad verba consecrationis super ipsas prolatas. Tertio reperiuntur res, & sacramentum simul, quod est Corpus Christi sub speciebus contentum, quippe & significatur per species, & significat animam nutritionem.

5. Hinc sit verba consecrationis non esse formam, seu patrem intrinsecum huius sacramenti, sed formam extrinsecam, & causam illius efficientem, ipsamque consecrationis actionem esse, quia ipsum sacramentum conficitur, quia verba, & consecratio transeunt, sacramentum vero perseverat. Sic tradunt relati Doctores. Neque obstat Florentinum dicentes omnia sacramenta tribus perfici, rebus, vt materia, veribus vt forma, & ministro. Perficitur namque hoc sacramentum ex substantia panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi conuersis, & ex forma consecrationis, & ex ministro. At ex his intrinsecis non componitur, siquidem deficientem pane, & vino, & transactis verbis consecrationis integrum, & perfectum sacramentum perseverat. Secundò si sumptio in speciem sacramentum non esse, sed sacramenti applicationem. Non enim sumptio sanctificat, sed applicat cibum sanctificantem. Aegid. de Coninch. dictio dub. unico concl. 7. Bonac. diff. 4. q. 1. p. 1. n. 6. Valqu. disput. 167. cap. 3. n. 26. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 1. assert. 3.

6. Tertiò

6. Tertiò ex predicta definitione constat Eucharistiam esse sacramentum omnium sanctissimum, & perfectissimum. Tum quia continet realiter Christum Dominum, qui in aliis sacramentis non continetur. Tum quia abundantiora gratia sufficiens reficit, ob idque Trid. *sef. 7. can. 3.* anathemate damnatos, qui dixerint sacramenta inter se paria esse, ut nulla ratione aliud sit alio dignius. *Et sef. 11. cap. 3.* eam excellente in hoc Sacramento præ careris agnoscit, quod alia sacramenta solum vim habent sanctificandi fideles, cum actu sumuntur. At in Eucharistia ipse sanctificans auctor ante vnum est, ideoque in cap. 5. probat huic Sacramento tantum adorationem latræ debet.

7. Quartò confat corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis, & vini vnum, integrum & perfectum sacramentum, & non plura constitutere. Sic D. Thom. quem ceteri scholastici sequuntur, *i. part. q. 73. art. 2. ibi. Aegid. Suar. dis. 39. sef. 3. Vasq. dis. 168. cap. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 1. assert. 4. Bonac. dis. 4. de Sacram. quæst. 1. p. 4.* Ob idque Pius V. in *catechismo* dixit: *Eucharistiam non plura, sed vnum tantum sacramentum Ecclesia auctoritate docti constitutum, colligiturque ex Trident. sef. 7. can. 1. definiente esse tantum septem sacramenta, nec plura, nec pauciora. At si Corpus Christi contentum sub speciebus panis perfectè, & adæquatè esset distinctum sacramentum à Sacramento sanguinis sub speciebus vni contenti, non leprosum, sed octo sacramenta essent. Vnde autem haec unitas sumatur, cum signa sint physice omnino distincta? Alij affirman desumendum esse ex re contenta, ex eo inquam quod in virtute specie idem Christus continetur. Alij ex effectu gratiae, quem virtute species causat, qui vnu, & idem est. Alij ex unitate Ecclesia hoc Sacramento significata. Etenim per ipsum, ut nota August. truct. 26. in Ioann. & explicit Trident. *sef. 13. cap. 1.* fideles inter se, & cum Christo capite æctissimo fidei, spes, & charitatem vinculo vniunitur. Alij quia virtuale specie idem pignus gloriae cœlestis conceditur. Sed præ omnibus apertius hanc unitatem explicuit D. Thom. *q. 73. art. 2.* illam desumens non tam ex significata, quam ex significazione. Etenim cum sacramentum in genere signi formaliter constitutatur, necessario Eucharistia vt vnum sacramentum sit, & non plura, vnicum signum completem, & perfectum esse debet, & non plura. Quod autem sic se habeat, probari potest ex eo quod Christus Dominus necessario sub specie panis, & vni consecrandus videtur, vt perfectè, & expreſſe suum sacrificium cruentem significaret. Ergo ad hanc significacionem quilibet ex his speciebus vt pars concurrit. Deinde, præcipue, quia hoc sacramentum institutum est ad significandam gratiam sanctificantem animam non, vt unum, sed per modum conuiuij, & cuiusdam spiritualis refectionis. At ad conuiuum, refectionemque perfectam non tantum cibus, sed potus adesse debet. Ergo ad hanc significacionem completam non tantum Christus sub speciebus panis, sed etiam sub speciebus vni adesse debet. Est igitur vnum sacramentum.*

8. Neque obstat vocari Eucharistiam ab Ecclesia sacramenta, cum dicit. Purificent nos quæsumus domine sacramenta, que sumimus. Quo modo loquendi vñit textus, in cap. *Sacramenta altaris de consecrat. dis. 1. & c. in Sacramentis cap. compérimus, & alia dis. 2.* At si Christus sub speciebus panis, & vni vnum tantum Sacramentum constitueret, sufficiens vtramque speciem, non plura sacramenta, sed vnum tantum suscepit, sicut suscipiens baptismum, ordinem, Confirmationem, non plura sacramenta baptismi, ordinis, & Confirmationis suscipere dicitur. Itemque suscipiens vnam tantum speciem non sacramentum, sed partes sacramenti suscipit. Non inquam oblat, quia sibi parti conceditur denominatio totius, quando per se, & leparatim consideratur, vi bene explicat Suar. *dis. 1. de Eucharist. sef. 2.* in partibus homogeneis, & in quantitatibus dicitur. Vna enim proposicio oratio est, licet possit esse pars alterius longioris, & perfectioris orationis, & vna pars dominus, si sufficiens sit ad vnum, & finem seu iunctam ab aliis dominis dici potest, licet cum aliis coniuncta domum perfectiore compонere possit. Ita Sacramentum Eucharistiae in una specie, v.g. panis constitutum, si per se consideretur, sacramentum vere, & propriè dici potest, quia est signum sensibile gratia sanctificantis, sed quia non est completum signum, sed partiale, eo quod gratiam sanctificantem completere per modum conuiuij non significat, quam significacionem ex institutione habet, defectu significacionis non est completum sacramentum, tametsi completum sit quoad rem contentum, scilicet Christum, & quoad rem significaram, scilicet gratiam. Vnde cum Ecclesia appellat vtramque speciem sacramenta, de sacramentis partialibus intelligi debet, non de sacramentis totalibus, qua ratione qui plures ordines suscipieret, plura sacramenta dici posset suscepisse. Quod vero in aliis sacramentis non dicantur illorum partes sacramenta partialia, ideo est, quia per se sumptus non sunt signum practicum gratiae, sicut in qualibet specie Eucharistiae reperitur.

9. An autem vnum numero sit Sacramentum, quod in plu-

ribus speciebus panis, & vini consecratis existit, an plura, non est constans sententia. Plures affirman esse vnum numero Sacramentum, si plures species panis, & vini simul ab eodem Sacerdote consecrarentur. Secundu si diuerso tempore, vel à diuersis. Sic indicat Sotus in 4. dis. 8. quæst. vnicam, art. 2. in tercia ratione. Moveri possum, quia ex calu est vnicum sacrificium, ergo & vnicum Sacramentum. Ratio enim sacrificij à sacramenti constitutione non separatur. Alij censem plures species panis, & vini vnum sacramentum esse, si vnicum sumptione fumantur. Sic tradit Bonac. *dis. 4. de Sacram. quæst. 1. p. 4. num. 5. Aegid. de Coninch. quæst. 73. art. 4.* fauer Suar. *dis. 1. p. 39. de Eucharistia sef. 4. circa finem* Dicuntur primò, quia stante vna sumptione vnicum est conuiuum, ergo vnicum est Sacramentum, quod per modum conuiuij animam reficiens institutum est. Secundo si ibi adessent plura sacramenta numero distincta, sumens plures species panis, & vini, plura sacramenta recipere, & consequenter recipere gratiam cuilibet Sacramento correspondentem, ac proinde abundantiori, quam si vnicam tantum specie panis, & vini reficeretur. Hoc autem est absurdum, ergo dicendum est vnicum esse sacramentum, si plures species panis, & vini vnicam sumptione sumuntur. Tertiò unitas huius sacramenti (inquit Aegid.) non tam ex significacione, quam ex virtute caufandi spiritualem animam reficiens defumenda est. At haec virtus vnicam est, quantumvis species multiplicentur, siquidem Christus, à quo haec unitas prouenit vnu est in omnibus speciebus, & forte à hac causam Paul. r. Corinth. 10. dixit omnes nos vnum corpus esse, qui de eodem panu participamus. Quartò si verbum diuinum pluribus humanitaribus vniaretur, non plures homines, sed vnu tantum resularet, quia ratio suppositi, qua hominem præcipue constituit, vnicam est. At Christus Dominus est, qui præcipue constituit Eucharistia sacramentum, species vero minus principaliter. Ergo quantumvis species multiplicentur, non obinde sacramentum multiplicandum est, cum Christus Dominus, qui sub ipsis continetur, multiplicationem non recipiat, sed unitatem seruet,

10. Nihilominus verissimum censeo plures species panis & vini consecrata plura sacramenta numero distincta esse, tametsi vnicam actione consecrata fuerint, & vnicam sumptione consumpta. Sic Vasq. latè probans quæst. 73. art. 2. dis. 168. c. 2. num. 13. Ratio est, quia qualibet species panis, & vini consecrata ex seiueta ab alia specie panis, & vini est sacramentum Eucharistiae adoratione latræ adorandum, & refectoriis spiritualis significatiuum, & caufatiuum. Ergo est distinctum sacramentum, siquidem in hac significacione, & causatione adorationeque passiva à nulla alia specie panis, & vni consecrata dependet. Neque his obest, quod plures illæ species panis, & vini vnicam actione fuerint consecrata, & vnicam sumptione consumpta, quia consecratio, & consumptio extrinseca sunt huic Sacramento, neque illad componunt. Etenim consecratio sacramentum conficit, consumptio consumit. Ergo ex vnitate consecrationis, vel consumptionis unitas sacramenti intrinseca defum non potest.

11. Hinc facile est fundamentis aliarum opinionum satisfacere. Ad primæ opinionis fundamentum concedo vnicam consecratione vnicum sacrificium confici, at non vnicum sacramentum numero, sed plura si plures sint species consecrata, quia ex diuerso capite unitas sacrificii, & sacramenti defumitur. Unitas sacrificij defumitur vel ex re oblata, vel ex oblatione, seu consecratione vtpote ratione formalis. Si ergo ex re oblata defumatur, vnicam numero est, tametsi à pluribus Sacerdotibus, vel ab eodem pluries offeratur, quia est idem Christus. Quo sensu dixit Ambros. relatus in cap. in Christi de consecrat. dis. 2. cædem esse hostiam, quam Christus Dominus obulit Patri, & quam omnes Sacerdotes offerunt. Si vero ex oblatione unitas numerica sacrificij colligenda sit, constat toties sacrificia multiplicari, quoties oblationes, seu consecrationes multiplicantur. Fuerit. At unitas sacramenti ex significacione practica gratia sanctificantis defum debet, siquidem sacramentum in ratione signi practici formaliter constituir. Cum ergo plures species numero distincte Christum continentis sint plura signa practica gratia sanctificantis, efficitur sane plena sacramenta numero distincta esse. Ad secundæ opinionis fundamentum primum admitto esse vnicum numero conuiuum, si plures species consecrata vnicam sumptione fumantur, nego ramen non sumi plura numero sacramenta distincta, quia ratio sacramenti conuiuum actuale praecedit, & consequenter ex conuiuo, seu sumptione neque vnitatis, neque multiplicitas defum potest. Neque inde sit sumente plura illa sacramenta abundantioram gratiam recepturū, quia si vnicu numero sacramentum recipere, quia in communicatione gratia pendet Sacramentum Eucharistiae à sumptione. Cum ergo vnicam numero sumptio est vnicam gratiam, omnibus illis sacramentis communicatur, & per haec patet ad secundum. Ad tertium dico unitatem Eucharistiae ex significacione practica caufandi gratiam defum debere. Haec autem significatio multiplex est pro multiplici-

tate specierum consecratarum, tamen Christi virtus unica numero in se sit. Est enim in se unica, sed in ratione signi practici multiplex, quia multiplici signo applicata est. Neque huic doctrina aduersatur Paulus affirmans omnes nos de eodem pane manducare, quia non loquitur de unitate numerica sacramenti, sed specifica, vel intelligendum est de Christo sub speciebus panis contento. Ad quartum admissum verbum diximus pluribus humanitatibus unum unicum numero hominem constituere, nego Christum Dominum pluribus speciebus contentum, unicum numero constitutum Sacramentum: quia Christus Dominus non ratione sui praesertim Sacramentum constituit. Sed quatenus mediis speciebus est signum sensibile operatum gratia sanctificantis. At multiplicatis speciebus necessario Christus quatenus est signum sensibile gratia sanctificantis operatum multiplicatur. Ergo multiplicatur sacramentum.

P V N C T V M III.

De necessitate Eucharistiae ad salutem.

1. Est necessaria necessitate praecepti.
2. Plures censent tam adulcis, quam parvulis necessariam esse Eucharistiam necessitate medijs.
3. Contrarium verius est.
4. Proponitur obiectio ex Trident. Et sit illa satis.
5. Satis si fundam. n. 2. adductio.

1. Certeum est Eucharistiam necessariam esse necessitate praecepti non solum Ecclesiastici, sed diuini, de quo postea. Controverteret praeceptum est, aut sit necessaria necessitate medijs, seu finis. Illud namque necessarium est necessitate medijs, quod per se, & positivè medium est ad salutem animæ comparandum, quodque dicitur necessarium necessitate finis, quia sine eo finis vita aeterna obtineri non potest. At necessarium necessitate praecepti praesertim non est medium positivum ad salutem obtinendam, sed est medium negationis, quia negat, & impedit, ne salus obstante violatione praecepti amittatur.

2. Non desunt Doctores qui sentiant Eucharistiam, vel votum illius necessarium esse tum adulcis, tum parvulis necessitate medijs. Sic docent Henricus lib. 8. de Sacram. cap. 3. num. 2. & 3. Didac. Nunquam quiescet. 73. art. 4. difficult. 2. concil. 2. & quiescet. 79. art. 1. ad 2. Pitiagian. dist. 9. quiescet. 3. art. 2. confutatio Caete. dist. 2. quiescet. 73. art. 4. § aduerte hic, Dominic. Sotus in 4. dist. 3. quiescet. unica art. 3. quatenus affirmant votum Eucharistiae sufficere ad salutem, ipsum tamen necessarium esse indicat D. Thom. dicta quiescet. 73. art. 4. inquit enim: Percepio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualem vitam; percepio autem Eucharistiae est necessaria ad consummandam ipsam non ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto, sicut & finis habetur in desiderio, & intentione. Mouentur primò quia proprius effectus Eucharistiae est vitam spiritualem summi:ibus concedete, iuxta illud Ioann. 6. Ego sum panis vita, qui manducat hunc panem viuet in aeternum, imo concedere vitam, sicut Pater Christo concessit. Inquit enim Christus: Sicut misericordia mea vivens pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me viuet propter me. At Patre necessarium Filio vitam concessit, ita ut alia via vitam obtinere non potuerit. Ergo ut nos vinamus propter Christum necessarium est, ut manducemus, neque alia via poterimus vitam obtinere. Et forte, ob hanc causam dixit. Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, quo loquendo modo vobis est Christus ad significandam baptismi necessitatem. Ioann. 3. cum dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Ergo Eucharistia aequum est ad vitam necessariam, sicut baptismus. Secundò plures Patres negant aliquem saluari posse, & immortalitatem consequi, qui participes non fuerit Corporis, & Sanguinis Christi. Sic Augustinus lib. 1. contra duas Epistolas Pelagiian. cap. 22. & alibi. Cyriacus Alexandrinus lib. 10. in Ioann. cap. 13. Greg. Nyssen. in orat. de Eucharist. At plures tum parvulis, tum adulti saluantur, & immortalitatem obrinvent, quia re ipsa participes fuerint Sacramenta corporis, & sanguinis Christi. Ergo latenter per votum illius participes esse debent. Quod si inquit qualiter parvuli votum Eucharistiae habere possint, cum propria voluntate careant; Religiosi prædicti doctores non habere votum formale, & explicitum, sed implicitum, & virtuale in baptismi iusceptum. Ob cuius causaam concedit Deus infanti perseverantiam in gratia morte præmatura antequam malitia mutet intellectum eius.

3. Ceterum omnino tenendum est neque parvulis, neque adultis Eucharistiam, aut illius votum (si propriè sumatur) esse necessarium necessitate medijs ad vitam eternam consequendam. Sic Valentinus tom. 4. dist. 6. quiescet. 1. p. 5. & agit de Coniunct. quiescet. 73. art. 3. dub. unico conclus. 1. & seqq. Valentinus disput.

169. cap. 3. Bonac. dist. 4. de Sacram. quiescet. 1. p. 5. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. quiescet. 1. Et quidem parvulis non esse Eucharistiam in re iusceptam necessariam docuit. Trident. sess. 21. can. 1. iis verbis: Si quis dixerit parvulis antequam ad annos, differetionis peruenientia necessariâ esse Eucharistiae communionem, anathema sit. Quod vero illius votum non fucit illis necessarium, imo nec possibile inde probatur, quia ipsi caret rationis viu, qui ad votum, seu voluntatem propriam necessarii est. Quod si dicas inde solum probari votum explicitum Eucharistiae non esse illis necessarium, non tamen probari votum implicitum contentum in baptismo illi es necessarium non esse? Obstar quia baptisimus non est votum Eucharistiae, potius quam cuiuslibet præcepti diuinis, & Ecclesiastici. Unde enim constat in baptismo specialiter votum Eucharistiae contineri, aut aliud propositum præter obligationem seruandi diuinam, & Ecclesiastica legem. Addi baptisimus ex se sufficiat eis ad remittendum parvulis originale peccatum, & consequenter ad gratiam conferendam. Quod vero in ea gratia suscepit parvulus mortuus, neque baptisimo, neque voto Eucharistiae, quod fictum est, tribui debet, sed speciali Dei prouidentie, ob quam præmatura mors parvulus antequam peccatis conquaerunt succedit.

Quod vero adultis neque Eucharistia, neque votum illius necessarium sit necessitate medijs inde probo, quia neque est necessarium medium ad gratiam obtinendam, neque ad perseverandum in illa. Ergo nullatenus est medium necessarium. Et in primis ad gratiam obtinendam non esse necessarium Eucharistiam, vel votum illius colligitur manifeste ex eo quod, pro peccatis ante baptismum solum baptisimus sufficiat ad illorum remissionem, & gratiam confectionem, pro peccatis vero post baptismum sola penitentia. Nequit ergo Eucharistia, vel votum illius esse necessarium ad gratiam. Et confirmo, adultus media attritione Sacramentum penitentia suscipiens gratiam consequitur nullo voto elicito Eucharistiae distincto ab eo proposito, quod in attritione vel contumione imbibitur seruandi omnia mandat. Qualiter ergo Eucharistia, aut votum illius esse potest necessarium? Item Eucharistia instituta est ad augendam gratiam, perficiendamque virtutem, quam medio baptismi, seu penitentia cum Christo confequimur. Cap. firmiter de summa Trinit. cap. cum Marthe de celebrat. missarum, supponit ergo nos esse gratiosos, & Christo per charitatem unitos. Item est instituta in spiritualem cibum, quo alantur, & confortantur viuentis vita illius qui dixit. Qui manducat me, ipse viuer proprie me. Sicut docuit Trident. sess. 13. c. 2. Non ergo trahit vitam, sed illam sopponit. Ergo Eucharistia, aut votum illius non est medium ad salutem animæ necessarium; si enim votum Eucharistiae est ad salutem esse medium necessarium, ipsa Eucharistia instituta est non ad perficiendum viatum, sed ad illam primo concedendam. Sicut cernitur in voto baptismi, & penitentia, quorum votum falsoe necessarium est quia ad vitam concedendam sunt illa sacramenta per se instituta. At Eucharistia per se non est instituta ad gratiam, & vitam spiritualem communicandam, sed ad illam perficiendam. Ergo votum Eucharistiae non potest medium necessarium ad gratiam. Item votum Eucharistiae loco Eucharistiae suscipitur subrogatur, sed Eucharistiae suscepit non est medium vita concependere, sed perficiendae, quia ex se ad remittenda peccata instituta non fuit, ergo à posteriori nec votum Eucharistiae erit medium necessarium ad dicendam vitam. Quod autem Eucharistia, vel votum illius non sit necessarium medium ad perseverandū in gratia probatur manifestè, quia receptio cum debita dispositione baptismi, vel penitentia, potes in aeternam perpetuam incidere, vel statim decedere. Ergo illa decessio in gratia finali non Eucharistiae, quia recepta non fuit, neque voto illius quod factum non est, tribui debet, sed diuina prouidentia sic res disponent. Quo enim fundamento quis dicere poterit illam perseverantiam finalem ex contritione quatenus est votum Eucharistiae suscipienda, si viueres, prouenire? Eadem enim ratione dicere posset prouenire illam perseverantiam ex contritione, quatenus est votum exceptu quodlibet præceptum diuinum & Ecclesiasticum. Et virgiter amplius casu quo moriturus suscepit Eucharistiam, & illa iuscepta peccares, mortaliter, obligatus quidem es es consueti, non tamen iterum Eucharistiam suscepere, quinimo posses nolle suscipere, quod stare non posset, si Eucharistia, vel votum illius esset necessarium ad finalē perseverantiam, siquidem eo casu neque Eucharistia suscipitur, cum posset, nec votum illius habetur.

4. Sed obsicies ex Trident. sess. 13. cap. 2. Eucharistia est cibus, quo aliatur, & confortatur, ac cibus corporalis ad conferandam vitam corporalem necessarium est, ergo Eucharistia necessaria erit ad vitam corporalem conservandam. Item est amitorum, quo liberamur a culpis quotidianis, & a mortalibus præluerantur. At perseverantia consistit in præseruatione a mortali peccato, ergo Eucharistiae tribuenda est

hæc

hac perfeuerantia: Neque inde fit quilibet recipiētēm rite Eucharistiam perfeueraturū in gratia, sed neminem in gratia perfeueratur, cui propriā Eucharistiam, vel vorum illius perfeuerantia non concedatur.

Respondeo concedendo Eucharistiam esse cibum, quo alimus, & confortamur in vita spirituali, nego tamen ad conseruationem vitæ spiritualis esse aquæ necessarium, ac est cibus materialis corporali vite. Tum quia corporalis vita pauperrim diminuitur, quæ cibo non reficeretur, omnino periret. Secus vero spiritualis vita, quæ integra perfeuerat, donec omnino per peccatum mortale derparatur. Tum quia Eucharistia non est vicus cibus, quo vita spiritualis conserueratur, cum plures alij adhuc, nemp̄ oratio, ieiunium, elemosynæ, & cuiuslibet alterius virtutis exercitum. Quapropter etio cibus spiritualis ad conseruationem vitæ spiritualis necessarius est, sicut materialis ad conseruandam corporalem vitam, nullatenus infertur Eucharistiam necessariam fore. Eodem modo intelligi debet esse antidorum, quo liberamus à cupis quotidianis, & à mortalibus perfeuerantia: est enim medium conuenientissimum ad hunc effectum, sed non simpliciter necessarium, cum alia via obtineri possit. Adde non obtinere inaffidabiliter, & efficaciter hanc a mortalibus præferentiam per Eucharistiam, alia Eucharistia semel rite suscepit, conseruat, & suscipit in gratia. Sed obtinere hæc præferentia efficacius quam oratione, elemosyna, alteriusve virtutis exercitio. Affirmare autem nemini perfeuerantiam concedi nisi ob Eucharistiam suscepit, vel illius suscipienda vobis, nullo nichil fundamento, quod amplius constabat ex solutione rationum, quibus Doctores num. 2. adducti mobabantur.

5. Ad primum admitto Eucharistiam esse panem vita. Tum quia vita upponit. Tum quia vitam spiritualem perficit. Item admitto ritè suscipientem vivere in æternum propter ipsum quatenus est ex parte sacramenti. Vita enim spiritualis ex se æterna est. Cum vero virgint manducantem Eucharistiam vivere propter Christum, sicut Christus vivit propter patrem, intelligi non debet comparatio quoad necessitatem, sed quoad dependentiam, seu participationem. Ita ut sit sensus. Sicut Christus vitam quam habet à patre accipit, & propter ipsum vivit, sic manducans ritè Eucharistiam, à Christo vitam accipit, & propter ipsum vivit. Sed non inferendum alia via, quia Eucharistia susceptione vitam haberi non posse. Sunt enim plura alia media, quibus Deus vitam, illiusve augmentum hominibus communicat. At Christus à nullo alio nisi à Patre vitam accipere potest. Neque his obstat locus Iohannis 3. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, &c. hæc enim verba non necessitatatem modij determinant, sed necessitatem modij, vel præcepti inferunt. Si enim applicentur materia ad remissionem peccati per se instituta, inferunt necessitatem modij, vt in baptismo contingat si applicentur materia, quæ per se instituta non est ad remissionem peccati, sed ad gratiam augmentum, necessitatem solius præcepti inducere possunt. Sicuti constat ex illis Christi verbis Marth. 18. Nisi efficiunt sicut parvuli non intrabit in regnum cœlorum, quo loco humilitera commendatur.

Ad secundum respondeo, cum sancti Patres afferunt neminem saluari, neque immortalitatem conseq̄ui, nisi fuerit particeps corporis, & sanguinis Christi, intelligendi sunt non de participatione reali per sacramentum, aut votum illius, sed de participatione mystica, que est per charitatem, vt explicuit August. tract. 26. in Iohann. Hunc (inquit) cibum, & potum, societatem vult intelligi corporis, & membrorum, quod est Ecclesia. Et paulò inferior. Hoc est ergo manducare illam escam, & illum bibere potum, in Christo manere, & illum manentem in se habere, vel intelligendi sunt de conuenientia, non de necessitate, sicuti explicuit Vafq. disp. 169. cap. 4. quasi diceret neminem alia via conuenientiori, & aptiori suscepit baptismum, vel penitentiam vitam æternam, & immortalitatem corporis conseq̄ui posse, quam Eucharistiæ susceptione.

P N C T Y M . IV.

Quæ sit materia remota consecrationis.

1. Panis, & vinum est materia remota Eucharistia.
2. Panis debet esse triticum.
3. Confici debet aqua naturali.
4. Est enim aqua naturalis vel fermentatum non est de necessitate Sacramenti, bene tamen de necessitate præcepti.
5. Ob nullam grauem proximi necessitatem omitti potest hac obligatio.
6. Materia Sacramenti sanguinis est vinum de vite.
7. Debet esse ex vase expressum.
8. Vinum congelatum materia est consecrationis, tametsi alij contrarium sentiant.
9. Acetum non est materia.
10. Neque sapo, nec lora, &c. 10.

1. Panem, & vinum materialiter esse venerabilis huius sacramenti definit Concil. Lateranen. in cap. firmiter de famâ Trinit. & fide Cathol. & Florentin. in decreto fidei post ultra, sessionem 8. tertium est sacram, & Trident. sess. 13. cap. 1. & aliis, & colligitur ex Math. 26. Marco 14. Luca. 22. Pauli 22. ad Corinth. 11. iuncta Ecclesiæ praxi, & perpetua tradizione. Congruentia huius institutionis defini debet ex dignitate tantum sacramenti, & ex eius effectibus: dignitati namque sacramenti maximè decet ex pane, & vino confici, vt sic omni munditie, & puritate qua fieri potest sacrificium invenientum constitutus, apificièque sacrificium eruentum in arâ crucis oblatum repræsentet, apificièque denotetur coniunctum, quod nobis Christus Dominus in hoc venerabili sacramento parat. Deinde congruit effectibus huius sacramenti significandi, denotat enim expresse unionem, quam fideles medio hoc Sacramento inter se habent, & cum suo capite Christo. Non fecit ac ex pluribus granis vnicus panis, & ex pluribus vnius vñfum vinum conficitur. Et sicut panis nutrit, & vinum laetificat, & virtutum vires reficit, & sumentem confortat, sic hoc diuinissimo Sacramento sacerdientes aluntur, confortantur, & latitudinem spiritualem accipiunt, & in spiritu recreantur.

2. Panis materia huius sacramenti necessaria debet esse triticus, quia hic solus est, qui absolutè, & simpliciter panis nuncupatur, alij cum addito. Colligitur manifestè ex Florent. concil. loco allegato, & ex praxi, & traditione Ecclesiæ. Quocirca panis ex mylo, maya, caftaneis, leguminibusue confectus nullatenus est materia, quia non est panis vñfialis, & tradunt omnes. Ex hordeo, oriza, & farre Gabr. lett. 35. in canon. miss. affirmat tanquam probabile esse materiam consecrationis, eo quod concilia non definierint solum panem ex tritico confectum esse materiam, vt videre est in his, que referunt Gratian. de consecrat. dist. 2. cap. cum omni criminis & alii. At fragmentum comprehendit quamlibet speciem grani habentem asidas, telle Plinio, lib. 18. hist. cap. 7. Varro. de re rustica, cap. 48. Isidor. lib. 17. etymol. cap. 3. Ergo panis ex omnibus illis confectus est materia. Sed contrarium omnino dicendum est, qui esto ante Eugen. IV. concilia non sat expresserint qui panis consecrationi necessarius fuerit, at Eugen. I V. in decreto illo fidei §. tertio apertissime definit solum panem triticum consecrationi deferire posse. Cum autem hordeum, auena, oriza, & fara non censeantur communis hominum estimacione triticum, sed alia species fragmenti longè inferiores, efficiunt omnia illa materiam non esse consecrationis. Typha Graecæ, Larinæ Blatha, Hispanæ Zenteno. S. Thom. quæst. 73. art. 3. ad 2. affirmat materiam esse, quia existimat esse triticum aliquiter degeneratum. Contrarium verius reputo, quia esto aliquando ex tritico datum fuerit. At ob debilitatem terræ in alteram speciem mutari potuit, si est cendendum. Vafq. disp. 170. cap. 3. num. 21. Idem est dicendum de auena, seu spelta, quamvis aliquibus placeat triticum esse, vt videre est apud Sotum. in 4. dist. 9. art. 3. Aegid. de Coninch. quæst. 73. art. 3. num. 52. Amylon, quod ex tritico madefacto, & expreso conficitur, tametsi verum sit in farinam aptum non est, vt consecrationi deficiat, sicuti probabilior tentativa tenet apud Vafq. disp. 170. cap. 4. num. 23. Aegid. cum D. Thom. quæst. 73. art. 3. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. num. 8. contra Bonac. & alios ab eo relativos. disp. 4. quæst. 2. part. 1. num. 7. Quia per illam triticum madefactionem non leviter triticum corrumperit, & quasi in alteram substantiam mutatur, ideoque panis inde confectus vñfialis non est. Illud vero est certum ex omnibus sententiis esse grauissimum peccatum in pane ex his seminibus confecto consecrare, quia saltu est dubia materia.

3. Præterea panis triticus consecrationi deficiens debet ex aqua naturali conficiens esse, & igne tollens, quia hic est panis vñfialis. Vnde confectus ex melle, lacte, olio, aqua rosacea, vel simili consecrationi ineptus est, quia non est panis vñfialis, sed placenta, vt bene D. Thom. quæst. 74. art. 7. ad 3. Aegid. de Coninch. art. 3. n. 4. Vafq. disp. 170. cap. 4. num. 25. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. assert. 3. Bonac. disp. 4. quæst. 2. part. 1. num. 3. Similiter mala ante quam igne torratur, à sacramentum materia deficit, quia esto non differat specie à pane cocto, differt tamen à ratione panis vñfialis, qui fuit à Christo pro materia huius sacramenti institutus. Sic D. Thom. Bonac. Laymann. Vafq. Aegid. & alij locis citatis. Quod si triticis grani alla diuera miscentur, vel aqua naturalis, mel, lac, & ex ea mixtione panis conficitur, considerandum est, an extranea materia natum superet, nam eo casu mixtum consecrationi inceptum est, at si propria materia extraneam vincat, aptum erit mixtum consecrationi validum, quia absolutè panis est vñfialis; graue tamen peccatum consecrants committunt aduersus puritatem debitam hunc Sacramentum, & illius institutionem. Sic tradunt D. Thom. quæst. 74. art. 3. ad 3. & ibi. Aegid. de Coninch. num. 55. Vafq. disp. 170. cap. 4. num. 26. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. vers. denique. Bonac. disp. 4. de Sacram. Euchariſt. quæst. 2.

part.

part. i. num. 4. Ob eandem causam peccatum graue erit consecrare in pane, qui iam incepit transmutari, & corrupti, sicut in vino, quando incepit acelceri; docuit D. Thom. *quaest. 74. art. 7. ad 3. Henr. lib. 8. de Eucharist. cap. 9.* Bonac. *disp. 4. quaest. 2. pun. 1. num. 5.*

4. Verum quod panis triticus debet esse azimus, aut fermentatus non est de necessitate sacramenti, ut definiri ex pref. Cœcil. Florent. *in decreto de Armeniis, §. tertio in Eucharistia.* Vterque enim panis est visualis, conuenientior tamen est azimus, quam fermentatus, vt docuit D. Thom. *quaest. 74. art. 4.* cum ob significandam puritatem Corporis Christi, quod sine operâ viri conceptione est, tum ob denotandam puritatem, qua hoc Sacramentum recipi debet. Tum præcipue, quia probabilior, & ferè certa sententia fert Christum Dominum in azimo consecrare, siquidem post vnum agni paschalisi, in quo non licet panem vti fermentato, hoc Sacramentum inicitur. At de necessitate præcepit Sacerdos Ecclesie Latinae in Ecclesia Latina tenetur in azimo consecrare, Græcus vero in Ecclesia Græca in fermentato, vt ex pref. tradidit Concilium Florentinum. *dicit decretum. §. 2.* Definiunt (inquit) in azimo, siue fermentato pane triticico Corpus Christi veraciter confici, Sacerdotesque in alterutro ipsum Domini corpus conficerere debent, vnumquemque iuxta Ecclesiæ sua Occidentalium, siue Orientalium consuetudinem, & notauit D. Thom. *quaest. 74. art. 4.* Quod adeo verum est, vt Sacerdos Latinus transiens per Ecclesiam Græcam, & Græcus per Ecclesiam Latinam retinere sua Ecclesiæ consuetudinem possit, consilius tamen faceret, si illius Ecclesiæ, qua transiit, ritus obserueret, sicut multis allegatis probat Bonac. *dicta disp. 4. quaest. 2. pun. 1. num. 9. & latius. Aegid. de Coninch. q. 74. art. 4. dub. 2.*

5. Ade Sacerdoti Latino in Ecclesia Latina licitum non est ut fermentato, neque Sacerdoti Græco in Ecclesia Græca, etiamque populus diu deberet sacrificio priuari, & proximus absque viatico decedere, quia viuillias communis priuati comodis præferri debet. At ad utilitatem communem Ecclesiæ pertinet ritus præscriptos in sacramentis consuētudines obseruare. Ergo haec viuillias culibet alteri viuillati præfenda est. Ade præceptum communicandi in articulo mortis, & audiendi lacrimi diebus festiis neminem obligare, nisi quando sacrificium fieri potest seruatis legibus, & ritu ab Ecclesiæ præscripto. Sic Sotus in *4. disp. 9. art. 4. Suar. disp. 44. sect. 3. in fine. & sect. 4. concl. 2. & disp. 76. sect. 5. dub. 2. Henr. lib. 8. cap. 11. n. 7. Bonac. disp. 4. q. 2. p. 1. num. 11.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 1. vers. altera pars.*

6. Materia factamentum sanguinis est vnum de vite, & lulum aliud, colligitur ex Mathæi 26. Lucæ 22. iuncta Ecclesiæ traditione, definitumque est in Concilio Florent. *decreto fidei. §. tertio & supponitur in Trident. sess. 13. cap. 1.* Et 2. Vnde liquores expressi ex pomis, & malis-granatis nullatenus consecrationis deseruite posse, quia non sunt vnum absolue, & tradunt omnes.

7. Hoc vinum debet necessario esse ex vnius expressum. Nam dum liquor intra vuam est per se potari non potest, sed potius comedi, neque signo hic demonstrari potest, cum non sit sub vuia, vt totum quoddam, sed vt pars in toto, neque est aprius, cui aqua misceatur. Sic D. Thom. *quaest. 74. art. 5. & ibi. Aegid. numer. 123. Valq. disp. 175. num. 11.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. affer. 4. Suar. disp. 45. sect. 1. Bonac. disp. 4. de Sacram. quaest. 2. pun. 2. num. 9. & alii plures apud ipsos.* Liquor vero expellus ex vnius maturis, sed non defecatus, quique Mustum communiter appellatur, materia est consecrationis, quia absolute est vnum, sed non est decens, idœque absque virginis cœla graue peccatum esset ea uti materia ad consecrationem. Colligitur cap. *omne crimen de consecrat. dist. 2. & tradit Valq. dicta disp. 175. cap. 1. num. 7. Suar. disp. 45. sect. 1. vers. tertio. Aegid. quaest. 74. art. 5. num. 124. Paul. Laym. lib. 5. sum. tractat. 4. cap. 2. affer. 5. Bonac. disp. 4. quaest. 2. part. 2. num. 3.* Notanter dixi ex vnius maturis, nam liquor expellus ex immaturis, quique Agrepta nuncupatur, cum natura vini consecutus non fuerit, a materia consecrationis excluditur. Sic D. Thom. *receptus ab omnibus. quaest. 74. art. 5. ad 3.*

8. Vinum congelatum aliqui censem inceptam consecrationem esse materiam. Sic Ledel. *1. p. quart. q. 15. art. 5. dub. 1.* Alanus *lib. de Eucharist. cap. 11.* Attilla *verbo Eucharistia num. 19. Anglie. in 4. p. de essentiali Eucharist. art. 3. difficult. 3.* Mouentur, quia vinum congelatum potabile non est, ergo esse non potest materia consecrationi. Hac enim ratione inclusum in vini diximus inceptam consecrationem esse, & aquam congelatam inceptam materiam baptismi, quia incepta est ablutione. Cum ergo vinum congelatum ineptum sit potatione, & consecratione inceptum esse debet. Nihilominus probabilius est vinum congelatum materiam consecrationis esse (nisi aliquando ob congelationem substantia vini corrumperetur), quod in communis congelatione censem non est. Sic Sylvest. *verbo Eucharistia 2. quaest. 10. num. 15.* Sotus in *4. disp. 9. art. 5. Suar. disp. 41. sect. 1. circa finem.* Aegid. de

Coninch. *quaest. 74. art. 5. num. 126.* Bonac. *disp. 4. quaest. 2. part. 2. num. 10.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. affer. 5. in qua aduentitia.* Ratio est, quia vinum congelatum per se est potabile, esto per accidens potari non possit. Quod fecus accidit in vini inclusu in vini, quod per se est commestibile, non potabile. Consecrationem autem non impedit quod vinum ex aliquo accidenti actu potari non possit, si per se potabile est, quia Eucharistia non in potatione, sed in re, que potanda est constituit. At quia congelatio impedit ablutionem, in qua essentia baptismi constituit, ea de causa aqua congelata baptismi inepra est, non autem vinum congelatum consecratio. Et forte ob hanc causam Pius V. in *Rubrica Missalis de defunctionibus Missa §. in hyeme statuit, si post consecrationem vini congelatum fuerit, igne liquefeti, & sumi, manifestè supponens ob congelationem species vini consecrationi aptas non corrupti. Patentur tamen ferè omnes doctores relati graue esse peccatum, si in vino congelato consecratio fiat, quia dubia est materia. At si prius fuerit congelatum, & postea liquefiet, non est improbatum licet consecrari, quamvis minus decenter, quia est verum vnum, & actuali potationi aptum, sed congelatione aliqualiter immutatum. Sic Suar. *disp. 45. sect. 1. in fine.* Aegid. de Coninch. *q. 74.**

9. Acetum esto ex vino fiat, nullatenus est materia consecrationis, quia in aliam natum à vino est transmutatum, ideoque Pius V. *Rubrica de defunctionibus in Missa occurribus, præcipit Sacerdoti reperienti tempore consumptio in accepto congelasse, vt vinum apponat, & denud consecret.* Et Gregor. X III. imperauit deleri *Glossam in cap. 2. de consecrat. dist. 2.* affirmant acutum esse consecrationis materia. Quod si Isidor. *lib. 8. etymolog. c. 3.* & Innocent. III. *lib. 4. de sacrifici. Miss. c. 10.* aliqui Doctores dixerint acetum esse materiam consecrationis, intelligendi non est de acto perfecto, sed de vino acido, qui ad acetum pergit, se tamen uti ad consecrationem extra necessitatem peccatum est, & quidem graue, si ita aceti natura proximum fit, vt merito dubitetur, at vini qualitates amiserit. *Vivul. de Eucharist. cap. 1. num. 4.* Victoria *eadem conclus. 59. Pitigian. distinct. 11. question. 7. conclus. 6. Valq. 3. pars. 1. dist. 175. cap. 1. in difficult.* Bonac. *disp. 4. p. 2. num. 5.* Aegid. *quaest. 74. art. 5. n. 12.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. affer. 5. vers. aduerto secund. Suar. disp. 45. sect. 1. vers. quart.*

10. Sapa Hispanæ arrope à materia consecrationis excluditur, quia in aliam natum à vino creditur esse conseruum. Et idem est censemendum de vino cocto, Hispanæ *Aqua ardiente.* Sic pluribus firmat Bonac. *disp. 4. de Sacram. quaest. 1. p. 2. n. 5.*

Lora Hispanæ *Aguapie,* quod ex vini iam expressis mixta aqua conficitur, nullatenus est materia consecrationis, ut communiter fit, quia non est vnum, sed aqua temperata est etiam materia, si in minimâ quantitate mixtio continget. Illud certum est esse graue peccatum in ea consecrare. Sic sustinet Suar. *3. p. disp. 45. sect. 1. vers. 1. vers. 2. Valq. disp. 175. cap. 1. num. 8.* Bonac. *disp. 4. q. 2. pun. 2. num. 7.* & alii communiter.

P V N C T V M . V.

De mixtione aquæ pro consecratione Calicis.

1. Obligatio est miscendi aquam vino ante consecrationem.
2. Non ex necessitate sacramenti, sed præcepti.
3. Ex præcepto binino miscendam esse plures firmant.
4. Probabilius est ex solo Ecclesiæ præcepto.
5. Fit satis oppositum fundamento.
6. In qua quantitate hac mixtio facienda sit.
7. Tempore sacrificij, & ante oblationem effacienda.
8. Proponitur quaestio, an aqua, quæ tempore consecrationis in vnum conseruitur non est, in sanguinem Christi immediatè converatur, sicuti converterit vnum.
9. Affirmant plures, & quibus probent.
10. Contrarium ut probabilius defensit.
11. Diluvium opposita fundamenta.

1. **A**quam vino consecrando miscendam esse ex perpetua Ecclesiæ traditione docuit Florent. *con. in literis Unionis, & Trident. sess. 22. cap. 7. & pluribus exornat Valq. disp. 176. cap. 1. Bellarm. lib. 4. de Eucharist. cap. 10. & 11. Suar. disp. 45. sect. 2.* Congruentia huius mixtions triplex est, vt colligitur ex S. Thom. *quaest. 74. a. 6.* Et Innocent. *in cap. Cum Martha de celebrat. missa & Iulio Pontifice. cap. 1. cum omne de consecrat. dist. 2.* Sed præcipue ex Trident. *sess. 22. cap. 7.* Prima quod Christum Dominum ita facile credatur. Secunda quia è lacere eius aqua simil cum sanguine exercit in testimoniis plena ablutionis nostrorum peccatorum per meritum Christi, quod Sacramentum hac mixtione recolitur. Tertia ad significandam vniōrem populi fidelis cum suo capite Christo

Christo. Etenim per aquam populus significatur iuxta illud Apoc. 17. aqua multa populi multi.

2. Hanc aquam miscendam esse non ex necessitate Sacra-
menti, sed præcepti aperte denotat Florentin. Concilium
affirmans materiam huius venerabilis sacramenti esse panem
triticum, & vinum de vite. Si autem vinum necessario esse
deberet aqua mixtum, sicut debet esse oleum mixtum bal-
fano pro materia confirmationis, concilium afflans huius
sacramenti materiam exprimeret esse vinum aqua mixtum,
sicut expedit in oleo pro materia confirmationis. Neque
hunc veritatem obstat, quod Christus Dominus in vino aqua
mixto consecraverit, inferamus necessariò aquam vino esse
miscendam. Non enim omnia, quae Christus Dominus in con-
secratione feruntur, sunt de sacramenti necessitate. Alias solus
panis azimus, & non fermentatus esset materia consecratio-
nis, & vinum album, vel nigrum, sicut vnum est duobus ne-
cessariò electum fuit. Sed illud est Sacramento necessarium.
Quod ad veritatem formæ necessariam fuerit, quodque Christus
Dominus pro Sacramento confidendo præscripterit. Ve-
latius probat D. Thom. quest. 74. art. 7. Quod vero Cyprian.
epist. 63. ad Cacilium, alias lib. 2. epist. 3. post. medium dixerit:
In sanctificando calice offertur aqua sola non potest, quomodo
nece vinum solum potest, intelligi debet quod non potest licite
& conuenienter vnum sine alio offerri. Cum vero subdit:
Calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, quomodo
Corpus Christi non potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi
vtrumque aduntrum fuerit, non ita est accipendum, vt sicut
sola farina, aut sola aqua consecrati validè non possit, ita nec
solum vinum consecrari possit, quia id falsum est, & contra-
dictum ipsius Cypriano dicenti. Nam si vinum rantium quis
offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, id est sine eo
quod significet unione nostram cum Christo, sed est ita ac-
cipendum, vt sicut farina sola, aut aqua sola non potest licite
consecrari, sic nec solum vinum. Non enim comparatio est de
valore actus, sed de lito de illius vnu.